
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14705 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γυναικολογική 

Ογκολογία και Ογκολογία Μαστού» του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140), το π.δ. 
74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως των άρθρων 31-37, 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 -
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334)
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-

γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 «Εφαρ-
μογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελά-
χιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11- 2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 
«Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114)», και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 
’’Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 «Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις»” 
(Α´38).

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 108075/
Ζ1/03-07-2019 «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809), με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ΄ αρ.: α) 1204/
14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης 
και β) 35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ΄ 
αρ. 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ: 6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020 - 2021.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ΄ αρ. 48281/
23-07-2021 (Β΄ 3830, διόρθωση σφάλματος Β΄ 4238) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5278

68025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68026 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Γυναικολογική Ογκολογία και 
Ογκολογία Μαστού» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (συνεδρίαση υπ΄ αρ. 22/30-3-2021) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γυναικο-
λογική Ογκολογία και Ογκολογία Μαστού» του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Τη θετική εισήγηση υπ΄ αρ. 33375/3-6-2021 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ΄ αρ. 27/1-6-2021).

15. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 15.000,00 € ετησίως στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΚΑΕ 2421 του 
ειδικού φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γυναικολογική Ογκο-
λογία και Ογκολογία Μαστού» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί από το χειμερινό εξάμη-
νο του ακαδημαϊκού έτους 2021-2022, το Π.Μ.Σ. με τίτ-
λο «Γυναικολογική Ογκολογία και Ογκολογία Μαστού», 
(στην αγγλική ’’MSc-Gynecologic Oncology & Breast 
Oncology’’).

Η επιτυχής παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Γυναικολο-
γική Ογκολογία και Ογκολογία Μαστού», του Τμήματος 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. οδηγεί στην απόκτηση Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Γυναικολο-
γική Ογκολογία και Ογκολογία Μαστού», (στην αγγλική 
’’MSc-Gynecologic Oncology & Breast Oncology’’).

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Γυναικολογική Ογκολογία και 
Ογκολογία Μαστού» έχει ως γνωστικό αντικείμενο την 
εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στις 
σύγχρονες  επιστημονικές εξελίξεις και στην προαγωγή 
της γνώσης και την ανάπτυξη της έρευνας στο αντικεί-
μενο της διαχείρισης της γυναικολογικής ασθενούς ή και 
της ασθενούς με καρκίνο μαστού. Το πρόγραμμα σπου-
δών δεν υποκαθιστά το πρόγραμμα εξειδίκευσης των 
επαγγελματιών υγείας στο αντίστοιχο γνωστικό πεδίο 
αλλά στοχεύει στην παροχή όλων των σχετιζόμενων θε-
ωρητικών γνώσεων, από τις βασικές επιστήμες μέχρι τις 
κατευθυντήριες οδηγίες διαχείρισης των ασθενών και τις 
ειδικότητες που παρέχουν συμπληρωματικές θεραπείες.

Το γνωστικό αντικείμενο στη Γυναικολογική Ογκολογία 
και την Ογκολογία Μαστού επικεντρώνεται στη διερεύ-
νηση, έλεγχο, αντιμετώπιση και θεραπεία των καλοηθών 
και κακοηθών νεοπλασμάτων του γυναικείου γεννητικού 
συστήματος και των μαστών. Η γυναικολογική ογκολογία 
αποτελεί έναν από τους σπουδαιότερους κλάδους της 

γυναικολογικής παθολογίας. Για τη θεραπεία και απο-
κατάσταση του γυναικολογικού καρκίνου απαιτείται η 
συνεργασία του/της γυναικολόγου-ογκολόγου με ακτι-
νοθεραπευτή ή και χημειοθεραπευτή. Επίσης απαιτείται 
και η στενή συνεργασία και με άλλου είδους ιατρικές  
ειδικότητες, όπως του/της παθολογοανατόμου ή του/
της κυτταρολόγου με στόχο να εφαρμοστεί η καταλλη-
λότερη για την κάθε ασθενή αγωγή. Στη σύγχρονη αντι-
μετώπιση του γυναικολογικού καρκίνου εντάσσονται και 
η λαπαροσκοπική και η ρομποτική χειρουργική μέθοδος. 
Στα κυριότερα επιστημονικά πεδία της γυναικολογικής 
ογκολογίας εντάσσονται ο καρκίνος του τραχήλου της 
μήτρας, του ενδομητρίου, των ωοθηκών, του αιδοίου, 
του κόλπου και του μαστού. Η μεγάλη συχνότητα και 
οι σοβαρές σωματικές, ψυχολογικές και κοινωνικές 
συνέπειες των κακοηθών νεοπλασιών του γυναικείου 
γεννητικού συστήματος οδήγησαν στα προγράμματα 
προληπτικού ελέγχου του πληθυσμού, σε συνδυασμό 
με εξειδικευμένες γνώσεις και μεθόδους, προϊόντα βασι-
κής κλινικής έρευνας και αποκτημένης εμπειρίας για την 
αντιμετώπιση και θεραπεία των ασθενειών τους.

Ο γενικός σκοπός λειτουργίας του μεταπτυχιακού προ-
γράμματος είναι η εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/-τριών στις σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις και 
η παροχή υψηλού επιστημονικού επιπέδου θεωρητικών 
και πρακτικών γνώσεων στον τομέα της Γυναικολογικής 
Ογκολογίας και Ογκολογίας Μαστού.

Οι βασικοί στόχοι ίδρυσης του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:
• Παροχή επιστημονικής γνώσης στο συγκεκριμένο 

γνωστικό πεδίο και στην ιδιαίτερη παθολογία των γυ-
ναικείων κακοηθών νεοπλασιών.

• Απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων για τη διαχείριση 
των παθολογικών καταστάσεων που εμφανίζονται.

• Δημιουργία επαγγελματιών υγείας με τις απαιτούμε-
νες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, 
δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

• Συμβολή στη στελέχωση των δομών και υπηρεσιών 
υγείας του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα της ημεδαπής 
και αλλοδαπής.

Στόχος όλων των συντελεστών λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συνεχούς βελ-
τίωσης του προγράμματος σπουδών, της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας και της έρευνας, και η προώθηση συνεργα-
σίας με συναφή προγράμματα σπουδών και Κέντρα της 
ημεδαπής και αλλοδαπής.

Άρθρο 2 
Όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια όργανα διοίκησης και λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. η οποία έχει τις αρμοδι-
ότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 του 
ν. 4485/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68027Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ια-
τρικής τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 
εκλέγονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για 
διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύ-
ματος που συγκροτείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η 
οποίος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου, τους/τις Κοσμήτορες 
των Σχολών του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις αρμοδι-
ότητες που προβλέπονται στην στην παράγραφο 5 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/-
τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Ο/Η Διευ-
θυντής/-τρια δεν μπορεί να ορίζεται για περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πρόσθετη αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/Η 
Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ. ανήκει στην βαθμίδα του/
της Καθηγητή/- τριας ή του/της Αναπληρωτή/-τριας Κα-
θηγητή/-τριας του Τμήματος Ιατρικής, έχει τη διοικητική 
υποστήριξη του Προγράμματος, έχει συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Προγράμματος, έχει τις αρμο-
διότητες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, τις οριζόμενες στα επιμέρους άρθρα 
του παρόντος Κανονισμού και όποιες άλλες ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής (άρθρο 45, 
παρ. 1γ).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολόγη-
ση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στην 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαι-
ολογητικών, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής 
και την κατάταξη των υποψηφίων με βάση τον υπολο-
γισμό των κριτηρίων και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος τον κατάλογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον 
οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρο 34 του ν. 4485/2017)

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

• Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017).

• Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία ετησίως 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-

τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

1. Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Γυναικολογική Ογκολογία και 
Ογκολογία Μαστού», γίνονται δεκτοί/-ές απόφοιτοι/-ες 
Τμημάτων Α΄ κύκλου σπουδών Ιατρικής, Φαρμακευτικής, 
Βιολογίας ή Γενετικής, Μοριακής Βιολογίας, Μαιευτικής, 
Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών, Βιοχημείας και 
Βιοπληροφορικής, Ακτινοθεραπευτικής, υποψήφιοι/-ιες 
ή ειδικευόμενοι/-ες για την ειδικότητα της Μαιευτικής 
και Ογκολογίας των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
(παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017).

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο Π.Μ.Σ. είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και 
το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α' 80).

4. Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι/-ες φοιτητές/-τριες των ανωτέρω αναφε-
ρόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

5. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017, και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων, κριτήρια 
και διαδικασία επιλογής εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων ορίζεται, κατ’ ανώ-
τατο όριο, σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/- ές φοιτητές/-
τριες, με δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, ανά-
λογα με τις αιτήσεις των υποψηφίων και τη δυνατότητα 
του Προγράμματος. Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων 
φοιτητών/-τριών για να λειτουργήσει το Π.Μ.Σ. είναι οι 
δέκα (10) μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες. Ο ακριβής 
αριθμός εισακτέων καθορίζεται ετησίως από τη Σ.Ε. και 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής.

2. Σύμφωνα με τα κατά προσέγγιση στοιχεία που 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης 
του Κανονισμού, ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής 
ανέρχεται σε περίπου 1000 φοιτητές/-τριες ετησίως. Ο 
μέγιστος αριθμός φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-
ουσα ορίζεται σε τέσσερις (4) φοιτητές/-τριες, σε σχέση 
με τον μέγιστο αριθμό των περίπου 220 διδασκόντων/-
ουσών-μελών Δ.Ε.Π. Ο αριθμός αυτός είναι μικρότερος 
του μέγιστου αριθμού φοιτητών/-τριών ανά διδάσκο-
ντα/-ουσα των προπτυχιακών φοιτητών/-τριών, όπου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68028 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

οι εγγεγραμμένοι/-ες φοιτητές/-τριες ανέρχονται στους/
στις 2.900 σε σχέση με τους/τις 340 διδάσκοντες/-ουσες-
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. του Π.Π.Σ. (παρ. 
1β του άρθρου 45 του ν. 4485/2017).

3. Ετησίως και μέχρι τέλος Μαρτίου, η Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ανακοινώνει τον αριθμό 
των θέσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών που 
διατίθενται για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

4. Ενδεικτικά και μέχρι το τέλος Μαΐου ετησίως, με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής, δημοσιεύεται προκήρυξη των 
θέσεων αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ες να υπο-
βάλουν τις αιτήσεις τους για υποψηφιότητα.

5. Με την αίτησή του ο/η υποψήφιος/-α υποβάλλει τα 
παρακάτω δικαιολογητικά:

i. Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυπη 
μορφή από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρονική 
μορφή από την αντίστοιχη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

ii. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-
δών Ελληνικού Πανεπιστημίου και σε περίπτωση πτυ-
χιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής, πιστοποιητικό 
αντιστοιχίας και ισοτιμίας από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

iii. Βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας όλων των προ-
πτυχιακών μαθημάτων στο οποίο αναγράφεται και ο 
βαθμός πτυχίου.

iv. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η επαγγελματική εμπειρία και ερευ-
νητική δραστηριότητα, εφόσον υπάρχουν.

v. Υπόμνημα μέχρι πεντακόσιες (500) λέξεις στο οποίο 
αναφέρονται τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της 
υποψηφίου/-ας, καθώς και οι λόγοι για τους οποίους 
ενδιαφέρεται να παρακολουθήσει σπουδές στο συγκε-
κριμένο Π.Μ.Σ.

vi. Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής απαραίτητη θεωρείται, εκτός της ελληνικής, η 
γνώση και μιας ξένης γλώσσας, η οποία, όταν δεν είναι 
βεβαιωμένα η μητρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο 
αντίστοιχου ξενόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος 
είτε με την κατοχή τουλάχιστον αναγνωρισμένων δι-
πλωμάτων επάρκειας επιπέδου Β2. (Το επίπεδο γλωσ-
σομάθειας της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται ως εξής: α) 
Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, 
γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
Ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 
δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι (6) ετών 
στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης 
γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 
347/2003). Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι κάτοχοι της σχε-
τικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντί-
γραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει 
του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας 
ξένης γλώσσας).

vii. Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ας 
απαιτείται πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσσας 
επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Για τη γνώση σλαβικών γλωσ-
σών υποβάλλεται πιστοποιητικό από το Ίδρυμα Μελετών 
Χερσονήσου Αίμου (Ι.Μ.Χ.Α.), ή τίτλος σπουδών ανα-
γνωρισμένου ιδρύματος. Οι αλλοδαποί/-ές καταθέτουν 
πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας από 
Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας Α.Ε.Ι. Σε περίπτωση 
που είναι πτυχιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπιστημιακού 
Τμήματος, το πτυχίο αυτό επέχει θέση και πιστοποιητι-
κού επάρκειας της Ελληνικής γλώσσας.

viii. Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών, καθώς και 
για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το γνωστικό 
πεδίο του Π.Μ.Σ.

ix. Δύο (2) συστατικές επιστολές
x. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
6. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με αξιολόγηση 

του φακέλου των δικαιολογητικών, διεξαγωγή γραπτών 
εισαγωγικών εξετάσεων πολλαπλής επιλογής γενικών 
γνώσεων σχετικά με τη Γυναικολογική Ογκολογία και 
Ογκολογία Μαστού και προσωπική συνέντευξη των 
υποψηφίων από την τριμελή επιτροπή επιλογής εισα-
κτέων. Οι γραπτές εξετάσεις διενεργούνται μετά από την 
αξιολόγηση των τυπικών προσόντων και πριν από τη 
διεξαγωγή της προσωπικής συνέντευξης.

7. Το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη 
συνεκτίμηση των κριτηρίων, προσμετρώνται ως εξής:

α/α Κριτήριο Μέγιστη 
βαθμολογία

1. Βαθμός πτυχίου 10
2. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών 10

3. Βαθμολογία σχετικών 
προπτυχιακών μαθημάτων 5

4. Επαγγελματική εμπειρία 5

5. Ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα 10

6. Γραπτές εξετάσεις 30

7.
Προσωπική συνέντευξη / 
Επιστολή εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος

30

Σύνολο 100

8. Ο ανώτατος αριθμός μορίων που μπορεί να συγκε-
ντρώσει ο/η υποψήφιος/-α καθορίζεται στα εκατό (100) 
μόρια.

9. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εισαγωγή των υπο-
ψηφίων στο Π.Μ.Σ. είναι να συγκεντρώσουν τουλάχιστον 
τη βάση [δηλαδή «πέντε» (5)], κατά την αξιολόγηση των 
γραπτών εξετάσεων.

10. Η τριμελής Επιτροπή, η οποία ορίζεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, καταρτίζει πλήρη κατάλογο 
με όλους/-ες τους/τις υποψηφίους/-ες και ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν 
τα ελάχιστα κριτήρια που ορίζονται στην προκήρυξη 
υποβολής αιτήσεων. Στη συνέχεια πραγματοποιούνται οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68029Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

γραπτές εξετάσεις, γίνεται η περαιτέρω αξιολόγηση των 
υποψηφίων και διενεργείται η προσωπική συνέντευξη, 
με τους/τις προκρινόμενους/-ες υποψήφιους/-ες που 
έχουν συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

11. Με βάση το σύνολο των μορίων που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος/-α από τις γραπτές εξετάσεις, 
τη συνέντευξη και τα δικαιολογητικά που έχει καταθέσει, 
η Σ.Ε. συντάσσει τον τελικό αξιολογικό πίνακα. Στον αξι-
ολογικό πίνακα συμπεριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, 
όλοι/-ες οι υποψήφιοι/-ες.

12. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ., στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του οικεί-
ου Τμήματος. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η 
έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχό-
ντων/-ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί πριν από την 
έναρξη του χειμερινού εξαμήνου εκάστου ακαδημαϊκού 
έτους.

13. Ενστάσεις επί της διαδικασίας επιλογής υποψη-
φίων είναι δυνατόν να κατατεθούν εντός προθεσμίας 
πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εισηγείται επί των εν-
στάσεων και οφείλει να πληροφορήσει γραπτώς τον/την 
ενιστάμενο/-η για το αποτέλεσμα της ένστασης, εντός 
προθεσμίας είκοσι ημερολογιακών (20) ημερών από την 
ημερομηνία της ένστασης.

14. Οι επιτυχόντες/-ούσες θα πρέπει να εγγραφούν 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την κοινοποίηση του πίνακα επιτυχόντων/-
ουσών. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
υποψηφίων, καλούνται να εγγραφούν, εφόσον υπάρ-
χουν οι επιλαχόντες/-ούσες, με βάση της σειρά τους στον 
εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα.

15. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και έγκριση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, πλή-
ρους φοίτησης [δηλ. δύο (2) εξάμηνα παρακολούθησης 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο για την εκπόνηση και 
συγγραφή της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας).

2. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017, η δυνατότητα μερικής φοίτησης για ερ-
γαζόμενους/-ες φοιτητές/- τριες, η διάρκεια της οποίας 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής 
φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη ερ-
γαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες που 
αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις 
του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και για ιδιαίτε-
ρες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις όπως: ασθένεια, 
φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-

τευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες αποφασίζει 
η Συνέλευση του Τμήματος.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αί-
τησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια χά-
νει την ιδιότητα του/της φοιτητή/- τρια. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

4. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας να χορηγείται πα-
ράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) ακαδημαϊκό έτος, κα-
τόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Σ.Ε. και επικύρωσής 
της απόφασης από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής.

5. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής για λόγους όπως: 

α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμε-
τοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, 
εξετάσεις),

β) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και 

γ) αίτηση του/της ίδιου/-ας του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας, αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία 
αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους 
λόγους διαγραφής.

6. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, έως δύο 
φορές και θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/
της, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα 
οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Η επανεξέταση του/των μαθήμα-
τος/-των πραγματοποιείται εντός χρονικού διαστήματος 
δέκα (10) ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου 
κατά την οποία αποτυγχάνει ο/η φοιτητής/-τρια. Από 
την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης 
διδάσκων/-ουσα.

7. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται, 
μετά από σχετική ανακοίνωση της Γραμματείας και συμ-
μετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις που προβλέπονται στον οικείο Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που 
προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώ-
του κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα Ιατρικής 
οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή και ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες.

8. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. αρχίζουν με τα μαθήματα 
του χειμερινού εξαμήνου στις αρχές Οκτωβρίου. Το 
πρόγραμμα διδασκαλίας κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος 
είναι διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και μπορεί να 
αναπτύσσεται σε δίωρα διδασκαλίας εβδομαδιαίως. Το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68030 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

χειμερινό εξάμηνο ολοκληρώνεται στο τέλος Ιανουαρίου 
και το εαρινό εξάμηνο ολοκληρώνεται στο τέλος Ιουνίου. 
Μετά το τέλος εκάστου εξαμήνου σπουδών ακολουθεί 
μία εβδομάδα εξέτασης των διδασκόμενων μαθημάτων. 
Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου εξε-
τάζονται επαναληπτικά, μία εβδομάδα κατά την περίοδο 
του Σεπτεμβρίου, ενώ η εκπόνηση των μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών πραγματοποιείται κατά το τρίτο 
(Γ΄) εξάμηνο σπουδών.

9. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, πρέπει 
να διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύκλο σπου-
δών των φοιτητών/-τριών που πληρούν τα ακαδημαϊκά 
κριτήρια εισαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική 
τους κατάσταση. Στο πλαίσιο αυτό το προτεινόμενο 
Π.Μ.Σ. δεν θα έχει τέλη φοίτησης, θα παρέχεται δωρεάν. 
Η κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του προγράμμα-
τος θα καλύπτεται από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ε) κάθε άλλη νόμιμη αιτία, και τυχόν πιστώσεις από:
Α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι.
Β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων - 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

Α. Πρόγραμμα Σπουδών
1. Με την εγγραφή των υποψηφίων για κάθε μεταπτυ-

χιακό/-ή φοιτητή/-τρια ορίζεται ο/η Διευθυντής/-τρια 
του Π.Μ.Σ. και ο/η Αναπληρωτής/-τριά του/της, ως επι-
βλέποντες/-ουσες, αρμόδιοι/-ες για την καθοδήγηση, 
παρακολούθηση και έλεγχο της πορείας των σπουδών 
τους.

2. Γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική, εκτός των 
περιπτώσεων κατά τις οποίες καλούνται αλλοδαποί/-ές 
ειδικοί/-ές επιστήμονες για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπό-
τε η διδασκαλία δύναται να γίνεται στην αγγλική γλώσ-
σα. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι απαραίτητη η φοίτηση και επιτυχής εξέ-
ταση σε δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα, πέντε (5) στο 
πρώτο (Α΄) εξάμηνο, και πέντε (5) στο δεύτερο (Β΄) εξά-
μηνο. Ο συνολικός αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90) μονάδες 
[τριάντα (30) για κάθε ένα από τα δύο (2) εξάμηνα μαθη-
μάτων και τριάντα (30) για το τρίτο (Γ΄) εξάμηνο συμπε-
ριλαμβανομένης και της εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας]. Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε είκοσι 
πέντε (25) ώρες φόρτου εργασίας. Η παρακολούθηση 
των μαθημάτων από τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες είναι υποχρεωτική.

3. Η κατανομή των μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών του Π.Μ.Σ. έχει ως εξής:

Μαθήματα Α΄ εξαμήνου
Ώρες 

Διδασκαλίας/ 
εξάμηνο

ECTS

1. Ανατομική, φυσιολογία και εμβρυολογία πυέλου και μαστού 23 6
2. Αντιμετώπιση γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
3. Απεικόνιση γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
4. Παθολογική Ανατομική γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
5. Μεθοδολογία της Έρευνας στο γυναικολογικό και καρκίνο του μαστού 26 6
Σύνολο 130 30

Μαθήματα Β΄ εξαμήνου
Ώρες 

Διδασκαλίας/
Μάθημα

ECTS

1. Επεμβατικές θεραπείες γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
2. Επικουρικές θεραπείες γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
3. Πρόληψη γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού 26 6
4. Τεχνικές επικοινωνίας και ιατρικό δίκαιο στη γυναικολογική ογκολογία 
και ογκολογία μαστού

26 6

5. Αρχές προεγχειρητικής και μετεγχειρητικής θεραπείας 26 6
Σύνολο 130 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση Μεταπτυχιακής
Διπλωματικής Εργασίας

- 30

Σύνολο 30
Σύνολο διδακτικών ωρών Π.Μ.Σ. 260
Σύνολο ECTS του Π.Μ.Σ. 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68031Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

4. Με πρόταση της Σ.Ε. μπορεί να γίνεται τροποποίηση 
και ανακατανομή του προγράμματος των μαθημάτων. 
Η τροποποίηση των μαθημάτων γίνεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και 
επικύρωση της απόφασης από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ.

5. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες (Μ.Φ.) είναι 
υποχρεωμένοι/-ες να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες 
τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Η παρακολούθηση όλων 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., η ενεργός συμμετοχή στα ερ-
γαστήρια, στις ερευνητικές δραστηριότητες του Π.Μ.Σ., 
στα σεμινάρια, και στις πρακτικές ασκήσεις είναι υποχρε-
ωτική. Το όριο απουσιών που δικαιούται ο/η κάθε Μ.Φ. 
είναι έως δύο (2) ανά μάθημα, ανεξάρτητα εάν πρόκει-
ται για δικαιολογημένες ή αδικαιολόγητες. Με τρεις (3) 
απουσίες, εκπονεί ειδική συμπληρωματική εργασία με 
την έγκριση του/της διδάσκοντος/-ουσας. Πέραν των 
τριών (3) απουσιών, υποχρεούται να αναπληρώσει το 
μάθημα.

6. Η επαρκής παρακολούθηση των μαθημάτων απο-
δεικνύεται από την υπογραφή στο παρουσιολόγιο. Οι 
διδάσκοντες/-ουσες οφείλουν να επιβεβαιώνουν τις 
παρουσίες και την πραγματοποίηση του μαθήματος με 
την υπογραφή τους στην αντίστοιχη στήλη.

7. Με την περάτωση διδασκαλίας κάθε μαθήματος, οι 
μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες συμπληρώνουν (δια-
τηρώντας την ανωνυμία τους) ειδικό ερωτηματολόγιο, 
μέσω της πλατφόρμας της ΜΟ.ΔΙ.Π., το οποίο χρησιμο-
ποιείται για την αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών 
και την αναμόρφωση του Π.Μ.Σ.

Β. Έλεγχος γνώσεων
1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 

και η επίδοσή τους στα μαθήματα πραγματοποιείται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου και περιλαμβάνει:

Α) Γραπτές εξετάσεις
Β) Προφορικές εξετάσεις
Γ) Εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξα-

μήνου.
2. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της 

επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 

Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
3. Προβιβάσιμος βαθμός στις εξετάσεις των μαθημά-

των του Π.Μ.Σ. και της διπλωματικής εργασίας ορίζεται 
ο μεγαλύτερος ή ίσος του έξι (6). Ο τελικός βαθμός του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών προσδιορίζεται 
από την επίδοση του/της φοιτητή/-τριας στα μαθήματα 
και στη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

Γ. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(Μ.Δ.Ε.)

1. Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017), η Συ-
ντονιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υπο-
ψηφίου/-ας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/την επιβλέποντα/-

ουσα αυτής. Ο/Η επιβλέπων/-ουσα είναι μέλος Δ.Ε.Π., 
διδάσκων/-ουσα ή επισκέπτης/-τρια διδάσκων/-ουσα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής με την ίδια ή συναφή επιστη-
μονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο το Π.Μ.Σ. 
Ταυτόχρονα συγκροτείται Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή 
για την έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας, στην οποία το ένα μέλος είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα.
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί 
να είναι μέλη Δ.Ε.Π., διδάσκοντες/-ουσες ή επισκέπτες 
διδάσκοντες/-ουσες (της ημεδαπής ή αλλοδαπής), με την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Αλλαγή του/της επιβλέποντος/-ουσας μπορεί να γί-
νει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου τμήματος. Εφόσον έχει συσταθεί η Τριμελής 
εξεταστική επιτροπή, ο/η επιβλέπων/-ουσα αντικαθίστα-
ται από ένα από τα εναπομείναντα μέλη της Τριμελούς 
Επιτροπής, διαφορετικά από άλλο μέλος Δ.Ε.Π. με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

3. Η παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. υποστηρίζεται ενώπιον 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία 
και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, αναρτάται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 
Στην υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοι-
τητής/-τρια μπορεί να προσέλθει με την προϋπόθεση 
ότι έχει περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις σε όλα τα μα-
θήματα.

4. Η διπλωματική εργασία μπορεί να είναι ερευνητι-
κή ή συστηματική μελέτη ανασκόπησης. Και στις δύο 
περιπτώσεις θα υπάρχει αναλυτική έκθεση του τρόπου 
επιλογής των συγκεκριμένων βιβλιογραφικών αναφο-
ρών καθώς και διατύπωση συγκεκριμένου ερευνητικού 
ερωτήματος με βάση την αναγνώριση ύπαρξης κενού 
στην βιβλιογραφία. Η διάρθρωση της εργασίας θα εί-
ναι η ακόλουθη: περίληψη, εισαγωγή, μεθοδολογία και 
υλικό, αποτελέσματα, συζήτηση, συμπέρασμα. Θα εν-
θαρρύνεται η τεκμηρίωση της συγγραφής της διπλωμα-
τικής εργασίας στην αγγλική γλώσσα για να υπάρχει η 
δυνατότητα δημοσίευσης σε ξενόγλωσσα επιστημονικά 
περιοδικά με κριτές.

5. Για να εγκριθεί μια Μ.Δ.Ε., πρέπει να ανταποκρίνεται 
στις παρακάτω απαιτήσεις:

• Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

• Η πραγμάτευση του θέματος, χωρίς κατ’ ανάγκη να 
έχει παντελώς νέα στοιχεία, να γίνεται με τέτοιο τρόπο 
προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να 
παρουσιάζεται η προσωπική ερευνητική προσπάθεια και 
επίδοση του/της υποψηφίου/-ίας.

6. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της Μ.Δ.Ε. Η κατατεθείσα εργασία 
κρίνεται το αργότερο εντός τριμήνου από την υποβολή 
της. Αν παρέλθει η προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται 
από τον κατάλογο και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι 
δεν ολοκληρώθηκε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68032 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

7. Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της 
εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση και ορίζεται 
από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής της εξέτασης.

8. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέποντα/-
ουσα και τα δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιεί-
ται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών 
βαθμολογητών/-τριών είναι ο τελικός βαθμός της Μ.Δ.Ε.

9. Για την τελική κρίση της Μ.Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια οφείλει να την  υποστηρίξει ενώπιον της 
Εξεταστικής Επιτροπής. Η ημερομηνία και ο τόπος υπο-
στήριξης της διπλωματικής εργασίας ορίζεται κατόπιν 
συνεννόησης με τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Στην υποστήριξη πα-
ρίστανται τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και η παρουσίαση μπορεί να είναι και δημόσια.

10. Ο μέσος όρος της βαθμολογίας της Μ.Δ.Ε. από τα 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερος του έξι (6), αλλιώς θεωρείται απορριπτέα και 
ο/η φοιτητής/-τρια δεν ολοκληρώνει τη φοίτηση.

11. Μετά την παρουσίαση της εργασίας και με ευθύ-
νη του/της επιβλέποντος/-ουσας συντάσσεται πρακτικό 
αξιολόγησης που υπογράφεται από τα μέλη της Εξετα-
στικής Επιτροπής.

12. Προϋπόθεση για τη εξέταση της Μ.Δ.Ε. είναι ο/η 
φοιτητής/-τρια να έχει ολοκληρώσει όλες τις ακαδημαϊ-
κές υποχρεώσεις του/της.

Άρθρο 7 
Υποτροφίες

Ο οικείος Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προ-
βλέπει τη χορήγηση υποτροφίας σε μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες, μετά από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες δίνονται 
με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια (ενδεικτικά: 
αφορούν φοιτητές/-τριες κανονικής φοίτησης, μέσος 
όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ.), ή 
προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγράφονται στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγη-
σης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Ειδικότερα προβλέπεται ετησίως η χορήγηση μίας 
(1) υποτροφίας αριστείας στον/στην φοιτητή/-τρια, με 
την καταβολή ποσού, που θα εισηγείται ετησίως η Συ-
ντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. και θα εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. Η υποτροφία θα 
χορηγείται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια 
στον/στην υποψήφιο/-ια εισακτέο/-έα ο/η οποίος/-α θα 
εισέρχεται στο πρόγραμμα, μετά την αξιολόγησή του/
της, συγκεντρώνοντας τον υψηλότερο βαθμό αξιολό-
γησης μεταξύ των υποψηφίων εισακτέων.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

• Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.

• Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
οικείου Τμήματος και κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

• Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του Τμήματος Ιατρικής.

2. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να ανατεθεί διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/- τριών από ερευνητι-
κά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών. Επιπλέον η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής με απόφασή της, έχοντας υπό-
ψη την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., 
μπορεί να καλέσει, ως «επισκέπτες/-τριες», καταξιωμέ-
νους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα κα-
θηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευνητικό κέντρο, 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36.

3. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

4. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος και η 
επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες.

5. Η αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών από τους/-
τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος της ΜΟ.ΔΙ.Π.-Α.Π.Θ., μετά 
την ολοκλήρωση των παραδόσεων του μαθήματος και 
πριν την εξεταστική περίοδο.

6. Για περιπτώσεις σοβαρών τεκμηριωμένων παραπό-
νων των φοιτητών/-τριών, η Συνέλευση του Τμήματος, 
μετά από εισήγηση της Σ.Ε. αποφασίζει για τη λήψη των 
ενδεδειγμένων μέτρων για τη θεραπεία των προβλημά-
των που έχουν διαπιστωθεί (σύσταση, αντικατάσταση 
διδάσκοντος/-ουσας).

Άρθρο 9 
Έσοδα Π.Μ.Σ. - Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

1. Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου  τομέα, όπως οριοθετεί-
ται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ε) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
στ) από την καταβολή τελών φοίτησης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68033Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

και τυχόν πιστώσεις από:
Α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων,
Β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων.
2. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/

2017 η διαχείριση των εσόδων από τυχόν τέλη φοίτησης 
του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά 
70% σε λειτουργικά έξοδα του προγράμματος και κατά 
30% σε λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος.

3. Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., -αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

4. Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Γυναικολογική Ογκολογία και 
Ογκολογία Μαστού» λειτουργεί χωρίς την καταβολή τε-
λών φοίτησης και οι δαπάνες λειτουργίας του καλύπτο-
νται από τον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων καθώς και από τον Προϋπολογισμό 
του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή 
(εδ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

1. Το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. έχοντας μεγάλη εμπει-
ρία στην οργάνωση και λειτουργία Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών αναλαμβάνει τη διοικητική 
και τεχνική υποστήριξη του παρόντος Π.Μ.Σ. Η γραμ-
ματειακή υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. παρέχεται από τη Γραμματεία-Γραφείο Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και από την Υπηρεσία Υπο-
στήριξης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, η 
οποία εξασφαλίζεται κεντρικά από το Α.Π.Θ.

2. Σε περίπτωση που δεν επαρκεί το υφιστάμενο δι-
οικητικό προσωπικό προβλέπεται η  απασχόληση εξω-
τερικού συνεργάτη στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση των αναγκών λειτουργίας 
του. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. επιλαμβάνεται των εγγρα-
φών των σπουδαστών/- τριών, της τήρησης της βαθμο-
λογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ουσών, την 
τήρηση παρουσιολογίων ανά μάθημα, την έκδοση και 
χορήγηση των τίτλων σπουδών, των πιστοποιητικών και 
βεβαιώσεων, της οικονομικής διαχείρισης των εσόδων 
του Π.Μ.Σ. και γενικότερα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέμα-
τα που αφορούν στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, στους/
στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοι-
νωνία με τις διάφορες διοικητικές υπηρεσίες και τους 
συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και θέματα προβολής 
και προώθησης του ακαδημαϊκού και ερευνητικού έργου 
που επιτελείται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ.

3. Η τεχνική υποστήριξη της λειτουργίας του προ-
γράμματος εξασφαλίζεται κεντρικά από εξειδικευμένο 
τεχνικό προσωπικό του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Α.Π.Θ., το υφιστάμενο τεχνικό προσωπικό 
της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχα-

νοργάνωσης του Α.Π.Θ. και το τεχνικό προσωπικό του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

4. Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη κτι-
ριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής 
Α.Π.Θ. Η παρακολούθηση των κλινικών περιστατικών θα 
πραγματοποιείται στις εγκαταστάσεις της Β΄ Μαιευτικής 
Γυναικολογικής Κλινικής Α.Π.Θ., θα γίνεται υπό την επί-
βλεψη των διδασκόντων/-ουσών και θα περιλαμβάνει 
την επιστημονική ανάλυση των περιστατικών.

5. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται Οδηγός 
Σπουδών στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., ο οποίος περι-
λαμβάνει το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των 
διδασκόντων/-ουσών, τα δικαιώματα (υποτροφίες, δι-
δακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουρ-
γία των σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων και των βι-
βλιοθηκών του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Τελετή Αποφοίτησης 
(εδ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης και η τελετή απονομής 
των τίτλων σπουδών ορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ. και δύναται να είναι 
δημόσια τελετή.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(εδ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) απονέμεται από το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. Το 
Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο 
Δ.Μ.Σ. αναγράφονται: το Τμήμα Ιατρικής που οργανώνει 
και λειτουργεί το Π.Μ.Σ., η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός 
πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα ταυ-
τοποιητικά στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτη-
τή/-τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης (Καλώς, 
Λίαν Καλώς ή Άριστα).

2. Στον/στην απόφοιτο/-η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακο-
λούθησης και περάτωσης του Προγράμματος.

3. Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Δι-
πλώματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και υπό στοιχεία 
Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργική απόφαση], 
το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γε-
νικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68034 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασί-
ας κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίη-
ση εργασίας άλλου/-ης δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου/-ίας του/
της υποψηφίου/-ίας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/- ουσας Καθη-
γητή/-τριας η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε., η οποία ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος για αντιμετώπιση 
του προβλήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα πα-
ραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενι-
κότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη 
συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την 
εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, όπως 
σχετικές διατάξεις του ν. 5343/1932 (άρθρα 120 έως 123) 
και του π.δ. 160/2008 (άρθρα 23 έως 25).

Άρθρο 14 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά από τεκ-
μηριωμένη εισήγηση της Σ.Ε., απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και επικύρωση αυτής από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ.

2. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπίζεται 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποίηση του Κανο-
νισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Περιεχόμενο μαθημάτων

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει κορμό πέντε 
(5) μαθημάτων τόσο στο πρώτο (Α΄) όσο και στο δεύτερο 
(Β΄) εξάμηνο και αποτελείται από τα κάτωθι μαθήματα 
ανά εξάμηνο. Ακολουθεί ενδεικτική περιγραφή του γνω-
στικού περιεχομένου κάθε μαθήματος:

Α΄ εξάμηνο
1) Ανατομική, φυσιολογία και εμβρυολογία πυέλου 

και μαστού
Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση τόσο 

των βασικών όσο και εξειδικευμένων γνώσεων ανατο-
μίας, φυσιολογίας και εμβρυολογίας που αφορούν τη 
γυναικεία πύελο και το μαστό. Τα μαθήματα θα είναι 
οργανωμένα ανά θεματικές ενότητες και συγκεκριμένα 
θα αναλύονται παράλληλα η ανατομία- εμβρυολογία 

και φυσιολογία ανά όργανο στόχο σε κύκλους ενιαίων 
μαθημάτων. Προβλέπεται επομένως η ενιαία εκμάθηση 
ανατομίας-φυσιολογίας-εμβρυολογίας για τη μήτρα, τον 
τράχηλο, τον κόλπο, τη σάλπιγγα, την ωοθήκη και το 
μαστό ως εξής:

1. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία μήτρας (2 
διδακτικές ενότητες)

2. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία ωοθήκης (2 
διδακτικές ενότητες)

3. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία τραχήλου (2 
διδακτικές ενότητες)

4. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία αιδοίου - κόλ-
που (2 διδακτικές ενότητες)

5. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία σάλπιγγας (1 
διδακτική ενότητα)

6. Ανατομία - φυσιολογία - εμβρυολογία μαστού (4 
διδακτικές ενότητες).

2) Αντιμετώπιση γυναικολογικού καρκίνου και καρ-
κίνου μαστού

Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση, ανά-
λυση και εκμάθηση των βασικών κατευθυντήριων οδη-
γιών που αφορούν τη διαχείριση των διαφόρων μορ-
φών γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού. 
Οι διδασκόμενες κατευθυντήριες οδηγίες θα είναι κατά 
βάση εκείνες της Eυρωπαϊκής Εταιρείας Γυναικολογικής 
Ογκολογίας (ESGO) και θα παρουσιάζονται οργανωμένες 
θεματικά πάλι κατά όργανο στόχο και συγκεκριμένα:

1. Κατευθυντήριες οδηγίες καρκίνου ενδομητρίου (3 
διδακτικές ενότητες)

2. Κατευθυντήριες οδηγίες καρκίνου ωοθήκης (3 
διδακτικές ενότητες)

3. Κατευθυντήριες οδηγίες καρκίνου τραχήλου (2 
διδακτικές ενότητες)

4. Κατευθυντήριες οδηγίες καρκίνου αιδοίου - κόλπου 
(2 διδακτικές ενότητες)

5. Κατευθυντήριες οδηγίες καρκίνου μαστού (3 
διδακτικές ενότητες).

3) Απεικόνιση γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου 
μαστού

Σκοπό του συγκεκριμένου μαθήματος αποτελεί η πα-
ρουσίαση, ανάλυση και εμβάθυνση στις απεικονιστικές 
τεχνικές οι οποίες χρησιμεύουν τόσο στη διάγνωση όσο 
και στη θεραπευτική προσέγγιση των διαφόρων μορφών 
γυναικολογικού καρκίνου. Ιδιαίτερη σημασία θα αποδο-
θεί στην παρουσίαση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων 
και μειονεκτημάτων των διαφόρων απεικονιστικών με-
θόδων, στην παρουσίαση της σχέσης κόστους-αποτε-
λέσματος καθώς και στη συμβολή τους στην πρόληψη, 
σωστό χειρουργικό σχεδιασμό αλλά και μετεγχειρητική 
αξιολόγηση των ασθενών. Τα μαθήματα θα είναι οργα-
νωμένα ανά θεματικές ενότητες και συγκεκριμένα θα 
αναλύονται ανά όργανο-στόχο, όπως στα προηγούμενα 
μαθήματα:

1. Απεικονιστικές μέθοδοι για καρκίνο του ενδομητρί-
ου-σαρκώματα μήτρας (3 διδακτικές ενότητες)

2. Απεικονιστικές μέθοδοι για τον καρκίνο της ωοθή-
κης (2 διδακτικές ενότητες)

3. Απεικονιστικές μέθοδοι για τον καρκίνο του τραχή-
λου (2 διδακτικές ενότητες)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68035Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

4. Απεικονιστικές μέθοδοι για τον καρκίνο του αιδοίου-
κόλπου (2 διδακτικές ενότητες)

5. Απεικονιστικές μέθοδοι για τον καρκίνο του μαστού 
(4 διδακτικές ενότητες).

4) Παθολογική ανατομική γυναικολογικού καρκίνου 
και καρκίνου μαστού

Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση, ανάλυ-
ση και εκμάθηση της βασικής ιστοπαθολογικής ταξινό-
μησης των διαφόρων μορφών γυναικολογικού καρκίνου. 
Ιδιαίτερη σημασία θα αποδοθεί στην αποτύπωση των 
συγκριτικών ιστολογικών διαφορών των τύπων γυναικο-
λογικού καρκίνου και της συνοδής επίδρασης στη βιολο-
γική συμπεριφορά των καρκίνων. Τα μαθήματα θα είναι 
οργανωμένα ανά θεματικές ενότητες και συγκεκριμένα 
θα αναλύεται η παθολογική ανατομική σε κύκλους ενι-
αίων μαθημάτων ανά όργανο στόχο ως εξής:

1. Παθολογική ανατομική καρκίνου μήτρας (2 διδα-
κτικές ενότητες)

2. Παθολογική ανατομική καρκίνου ωοθήκης (3 διδα-
κτικές ενότητες)

3. Παθολογική ανατομική καρκίνου τραχήλου (2 διδα-
κτικές ενότητες)

4. Παθολογική ανατομική καρκίνου αιδοίου - κόλπου -
σάλπιγγας (2 διδακτικές ενότητες)

5. Παθολογική ανατομική καρκίνου μαστού (4 διδα-
κτικές ενότητες).

5) Μεθοδολογία της έρευνας στο γυναικολογικό καρ-
κίνο και καρκίνο του μαστού

Σκοπό το μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση βασικών 
γνώσεων στατιστικής και μεθοδολογίας έρευνας και η 
συσχέτιση τους με την έρευνα σχετικά με το γυναικο-
λογικό καρκίνο και καρκίνο του μαστού. Το μάθημα θα 
περιλαμβάνει τους κάτωθι κύκλους μαθημάτων

1. Βασικοί τύποι έρευνας στο γυναικολογικό καρκίνο 
και καρκίνο μαστού (3 διδακτικές ενότητες)

2. Κύριες στατιστικές δοκιμασίες στην έρευνα του γυ-
ναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού (3 διδακτι-
κές ενότητες)

3. Βασικές εργαστηριακές μέθοδοι στην έρευνα του 
γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου μαστού (2 διδα-
κτικές ενότητες)

4. Πρακτική εφαρμογή μεθοδολογίας έρευνας στο γυ-
ναικολογικό καρκίνο και καρκίνο μαστού (4 διδακτικές 
ενότητες).

Β΄ εξάμηνο
1) Επεμβατικές θεραπείες γυναικολογικού καρκίνου 

και καρκίνου μαστού
Κύριο σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση 

και ανάλυση του συνόλου των χειρουργικών τεχνικών 
ανοικτής και λαπαροσκοπικής χειρουργικής για την αντι-
μετώπιση του γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου 
μαστού. Ιδιαίτερη σημασία θα αποδοθεί στην παρουσί-
αση εικόνων και video με τις αντίστοιχες χειρουργικές 
επεμβάσεις καθώς και τη συσχέτισή τους με την αντί-
στοιχη χειρουργική ανατομία. Τα μαθήματα θα είναι ορ-
γανωμένα ανά θεματικές ενότητες και συγκεκριμένα θα 
αναλύονται οι χειρουργικές τεχνικές σε κύκλους ενιαίων 
μαθημάτων ανά όργανο στόχο ως εξής:

1. Χειρουργικές τεχνικές θεραπείας καρκίνου μήτρας 
(3 διδακτικές ενότητες)

2. Χειρουργικές τεχνικές θεραπείας καρκίνου ωοθήκης 
(2 διδακτικές ενότητες)

3. Χειρουργικές τεχνικές θεραπείας καρκίνου τραχήλου 
(2 διδακτικές ενότητες)

4. Χειρουργικές τεχνικές θεραπείας καρκίνου αιδοίου-
κόλπου (2 διδακτικές ενότητες)

5. Χειρουργικές τεχνικές θεραπείας καρκίνου μαστού 
(4 διδακτικές ενότητες)

2) Eπικουρικές θεραπείες γυναικολογικού καρκίνου 
και καρκίνου μαστού

Κύριο σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση 
και ανάλυση του συνόλου των επικουρικών θεραπειών 
για την αντιμετώπιση του γυναικολογικού καρκίνου και 
καρκίνου μαστού και συγκεκριμένα βραχυθεραπείας, 
ακτινοθεραπείας, χημειοθεραπείας, νεότερων σημα-
τοδοτικών θεραπειών και ανοσοθεραπείας. Ιδιαίτερη 
σημασία θα αποδοθεί στην ανάλυση των ενδείξεων, 
αντενδείξεων, δοσολογικών σχημάτων και ανεπιθύμη-
των ενεργειών από την εφαρμογή των θεραπειών. Τα μα-
θήματα θα είναι οργανωμένα ανά θεματικές ενότητες και 
συγκεκριμένα θα αναλύονται οι επικουρικές τεχνικές σε 
κύκλους ενιαίων μαθημάτων ανά όργανο στόχο ως εξής:

1. Ακτινοθεραπεία στον καρκίνο του ενδομητρίου 
(1 διδακτική ενότητα)

2. Χημειοθεραπεία στον καρκίνο του ενδομητρίου 
(1 διδακτική ενότητα)

3. Ακτινοθεραπεία στον καρκίνο του τραχήλου 
(1 διδακτική ενότητα)

4. Χημειοθεραπεία στον καρκίνο του τραχήλου 
(1 διδακτική ενότητα)

5. Χημειοθεραπεία στον καρκίνο της ωοθήκης 
(1 διδακτική ενότητα)

6. Ορμονοθεραπεία και ανοσοθεραπεία στο γυναικο-
λογικό καρκίνο (2 διδακτικές ενότητες)

7. Ακτινοθεραπεία στον καρκίνου αιδοίου-κόλπου 
(2 διδακτικές ενότητες)

8. Ακτινοθεραπεία στον καρκίνο του μαστού (1 διδα-
κτική ενότητα)

9. Χημειοθεραπεία στον καρκίνο του μαστού (1 διδα-
κτική ενότητα)

10. Ορμονοθεραπεία και ανοσοθεραπεία στο γυναικο-
λογικό καρκίνο (2 διδακτικές ενότητες).

3) Πρόληψη γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου 
μαστού

Κύριο σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση 
και ανάλυση του συνόλου των μεθόδων πρόληψης του 
γυναικολογικού καρκίνου και καρκίνου του μαστού. Ιδι-
αίτερη σημασία θα δοθεί στην παρουσίαση των μεθόδων 
προσυμπτωματικού πληθυσμιακού ελέγχου (screening) 
καθώς και στη σχέση κόστους-αποτελέσματος του συνό-
λου των πιθανών εφαρμοζόμενων μέσων και μεθόδων, 
μεταξύ των οποίων η γυναικολογική εξέταση και κλινική 
εξέταση μαστού, το υπερηχογράφημα, οι νεοπλασματι-
κοί δείκτες, οι λοιπές απεικονιστικές εξετάσεις. Τα μα-
θήματα θα είναι οργανωμένα ανά θεματικές ενότητες 
και συγκεκριμένα θα αναλύονται σε κύκλους ενιαίων 
μαθημάτων ανά όργανο στόχο ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68036 Τεύχος B’ 5278/12.11.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052781211210012*

1. Πρόληψη του καρκίνου του ενδομητρίου (2 διδα-
κτικές ενότητες)

2. Πρόληψη του καρκίνου του τραχήλου (3 διδακτικές 
ενότητες)

3. Πρόληψη του καρκίνου της ωοθήκης (2 διδακτικές 
ενότητες)

4. Πρόληψη του καρκίνου του αιδοίου-κόλπουυ (2 δι-
δακτικές ενότητες)

5. Πρόληψη του καρκίνου του μαστού (4 διδακτικές 
ενότητες).

4) Τεχνικές επικοινωνίας και ιατρικό δίκαιο στη γυναι-
κολογική ογκολογία και ογκολογία μαστού

Κύριο σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσία-
ση και ανάλυση των κύριων τεχνικών επικοινωνίας που 
αφορούν την προσέγγιση με την ογκολογική ασθενή 
καθώς και την ιατρική νομολογία που διέπει την κλινι-
κή εφαρμογή της γυναικολογικής ογκολογίας. Ιδιαίτερη 
σημασία θα αποδοθεί στην επικοινωνία των άσχημων 
νέων τόσο κατά την αρχική όσο και κατά τη μετέπειτα 
θεραπευτική προσέγγιση του ογκολογικού ασθενούς. 
Ακόμη, θα αναλυθεί διεξοδικά τόσο το νομικό πλαίσιο 
άσκησης της κλινικής πράξης με τη γυναικολογική ογκο-
λογική ασθενή όσο και τα πιθανά ιατρονομικά ζητήματα 
τα οποία μπορεί να ανακύψουν. Το συγκεκριμένο μάθη-
μα θα διαχωριστεί 50%-50% σε μαθήματα σχετιζόμενα 
με τεχνικές επικοινωνίας και σε μαθήματα σχετιζόμενα 
με Ιατρικό Δίκαιο, ως εξής:

1. Γενικές αρχές επικοινωνίας ιατρού-ασθενούς 
(2 διδακτικές ενότητες)

2. Αρχές επικοινωνίας και προσέγγισης με ογκολογική 
ασθενή (2 διδακτικές ενότητες)

3. Ανακοίνωση δυσάρεστων αποτελεσμάτων στην 
ογκολογική ασθενή (2 διδακτικές ενότητες)

4. Αρχές επικοινωνίας θεράποντος/-ουσας με συναφείς 
ειδικότητες κατά τη διαχείριση της ογκολογικής ασθε-
νούς (1 διδακτική ενότητα)

5. Ιατρικό πλαίσιο άσκησης της Γυναικολογικής Ογκο-
λογίας (2 διδακτικές ενότητες)

6. Βιοηθική κατά τη διαχείριση της ογκολογικής ασθε-
νούς (2 διδακτικές ενότητες)

7. Επιπλοκές και ιατρονομικά ζητήματα (2 διδακτικές 
ενότητες).

5) Αρχές προεγχειρητικής και μετεγχειρητικής θεραπείας
Κύριο σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση 

και ανάλυση των κύριων αρχών προεγχειρητικής και 

μετεγχειρητικής θεραπείας του ογκολογικού ασθενούς. 
Ιδιαίτερη σημασία θα δοθεί στην προεγχειρητική αξι-
ολόγηση των παραγόντων χειρουργικού κινδύνου, τις 
αρχές μετεγχειρητικής θεραπείας κατά την άμεση μετεγ-
χειρητική περίοδο, τις αρχές παρακολούθησης (follow-
up) των ασθενών για την έγκαιρη ανίχνευση υποτροπής 
της νόσου. Το συγκεκριμένο μάθημα θα διαχωριστεί κατά 
70-30% στις κάτωθι διδακτικές ενότητες για τη γυναικο-
λογική ογκολογική ασθενή και την ασθενή με καρκίνο 
μαστού:

1. Γυναικολογική ογκολογική ασθενής
2. Προεγχειρητική εκτίμηση γυναικολογικής ογκολο-

γικής ασθενούς (1 διδακτική ενότητα)
3. Προεγχειρητική εκτίμηση ασθενούς με καρκίνο μα-

στού (1 διδακτική ενότητα)
4. Εnhanced Recovery After Surgery (ΕRAS) Protocol 

γυναικολογικής ογκολογικής ασθενούς (2 διδακτικές 
ενότητες)

5. Αρχές παρακολούθησης γυναικολογικής ογκολογι-
κής ασθενούς κατά την άμεση μετεγχειρητική περίοδο 
(1 διδακτικές ενότητες)

6. Αρχές παρακολούθησης ασθενούς με καρκίνο μα-
στού κατά την άμεση μετεγχειρητική περίοδο (1 διδα-
κτικές ενότητες)

7. Κύριες μετεγχειρητικές επιπλοκές γυναικολογικής 
ογκολογικής ασθενούς ( 2 διδακτικές ενότητες)

8. Κύριες μετεγχειρητικές επιπλοκές ασθενούς με καρ-
κίνο μαστού (2 διδακτικές ενότητες)

9. Follow-up γυναικολογικής ογκολογικής ασθενούς 
(2 διδακτικές ενότητες)

10. Follow-up ασθενούς με καρκίνο μαστού (2 διδα-
κτικές ενότητες).

Γ΄ εξάμηνο
Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας με επιβλέποντα/-

ουσα ένα μέλος εκ των υπευθύνων μαθημάτων του 
Προγράμματος Σπουδών με θέμα συναφές με τα διδα-
σκόμενα αντικείμενα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Οκτωβρίου  2021 

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   


		2021-11-15T13:31:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




